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A diadal.
— máj. 8.

Amit hónapok óta táníoritha- 
tatianul hittünk, másoknak szü- 
net nélkül hirdettünk, ragyogó 
illúziónk, szi\ur vány os reményünk 
kezd fogható, reális, dicsőséges 
valósággá válni. Azt kell hin
nünk, hogy a diadal, melyet e 
zordon tél iszonyú csatáinak ágyu- 
dürgése nem volt képes álmából 
fölkelteni, most végre a Dunajec 
berkeiben föl riadt álmából és 
megtette első gyönyörű lépését.

A nyugat-galíciai győzelem, 
az orosz front áttörése, ágyú, iö- 
vőázer és fogolyzsákmány mindez 
a kibontakozás, a végleges le 
számolás, a világháború dicsősé
ges befejezésének első kezdete. 
Bármi nagy és véres munka le
gyen is még hátra, az többé a 
bízók reményét sírba nem fek
tetheti, a kishitüek kétségét élet
ben meg nem tarthatja, seregeink 
ellenállhatatlan robajjal törtetnek 
végső céljuk felé.

Ha magunknak ez iránt két
ségünk volna, kétségeinket el 
kellene oszlatni annak a tüntető 
módnak, ahogy a miniszterelnök 
a támadó csata sikerét a képvi- 
selöházzal közölte.

Nyílt ülésben a tárgyalást 
féibeszakasztva állt fel gr. Tisza 
István és elmondotta, mint kel
tek harcra a szövetséges hadse
regek, mint indítottak csatát, mint 
törték keresztül több helyen az 
oroszok kadsorát és mint foly
tatják feltartóztathatatlanul dia
dalmas támadásukat, ejtve zsák
ra Ínyt emberben és hadiszerben 
beláthatatlan tömeggel. Minden 
indulatnál erősebben ragadta meg 
a képviseiőházat ez a közlés. Az 
eset jelentősége iszonyú hatalom
mal járta át a lelkeket. Az em
berek tudták vagy érezték, hogy 
ennek a nagy időnek egyik nagy 
pillanatával állanak szemben, 
hogy a Kárpátok fölötti diadal
mas csatában a világtörténet ke
reke mozdult meg, hogy fordul
jon. És mindenkinek megdobbant 
a szive a gondolatra, hogy ezt 
az évszázadokra érvényes fordu
latot a német hadsereggel együtt 
munkálta a magyar hadsereg. Év
századok múltak el anélkül, hogy 
a magyar nemzet becsületes és 
izmos kezét rátehette volna a 
sors kerekére. Ami e háború kö
vetkeztében történni fog, annak 
mi magyarok: magna pars funi- 
mus, abban nekünk magyaroknak 
nagy részünk van; sőt el lehet 
mondani, az a magyar hűség, a 
magyar katonaerkölcs, a mi vité
zeink halálmegvetése és önfelál
dozása nélkül alkalmasint meg 
sem történhetett volna.

Mi természetesebb, mint hogy 
a magyar képviselőház ujjongó 
örömbe, lázas izgalomba esik és 
félbeszakítja munkáját. A minis
ter, az ellenzéki pártvezér és a 
Ház elnöke megiuüultiu ünnepük 
magyar katonáinkat és a szövet
ségest; a tenyerek tapsba verőd
nek össze, köny folyik a szemek
ből, éljenzés rázza meg a Ház 
falait és e tűzhányó kitörése a 
lelkűknek végül harmonikus hó
dolatba olvad ősz királyunk iránt. 
Valóban mintha az isteni gondvi
selés egy hosszú élet sokncmü 
megpróbáltatásáért, gyötrelmes 
veszteségekért a lenyugvó nap 
minden bíborával és fényözönével 
akarná elborítani I. Ferenc József 
fejét.

Eibizakodás és ellenfeleink 
guuyolása nélkül íogadjuk a di
adal e hajnalhasadását. Sehol oly 
erőt immár nem látunk velünk 
szemben, mely képes lenne a mi 
dolgunkat visszájára fordítani. Hó
napokon keresztül mint a szikla 
állott a magyar baka a Kárpátok 
szikláin és fogadta a muszka csa
pongó áradatát. Ez áradat végre 
megtört, ereje megiankadt, hatal
ma leomlott és most a szikla meg
mozdul, hogy megadja neki a ke
gyelemdöfést. A katasztrófa leire 
csap felénk északról, még egy 
kis idő, még egy nagy roham az 
ellenségre, még egy utolsó áldo
zatkészség itthon es ezzel meg
van a végső diadal minden föl
tétele. Azután megnyílnak a jövő 
kapui, melyeken át a győzők so
rában lobogó zászlókká! vonul uj 
idők elé a magyar nemzet is.

— máj. 8.
Ami egyesit 

Elk-nségeinket nemcsak meglepő?, 
hanem meg is döbbentette az a nagy
szerű egyetértés, amelyben az egész 
nemzet összeforrt. Ez humorra dön
tötte a számításait ellenségeinknek, 
akik helyesen veszik észre, hogy eb
ben a szoros egységben rejtik a mi 
legfőbb erőnk, ez biztosítja számunkra 
a végső diadalt. _

Hőben a minden elismerésre me.to 
magatartásban kitűnő része van az 
ellenzéknek is, amelynek nagy több
sége a habom kezdete óta gondosan 
kerül minden olyan kérdést, ami szét
húzásra vezethetne és azt keresi, ami 
egyesit. Egyetlen kivétel ebben a te
kintetben a választójog kérdése, me
lyet az ellenzék éppen nem szeren
csésen hozott most szóba, azzal az 
indítványával, hogy a szavazati jog 
megadassák minden nusz éven ielali 
állampolgárnak, aki a liábomoan 
rászívott. Az indítványt a miniszter
elnök meggyőző fejtegetései után az 
országgyűlés tudvalevőleg nem to- 
güdta el, az ellenzék azonban még 
mmuig napirenden tartja ezt a kei 
dost, mint a kormány iránt való bi
zalmatlanságának a forrását.

Csakhogy először is nem áu az, 
hogy az ellenzék bizalmatlan a kor

mány iránt. Sőt annyira nem bizal
mai lan, hogy hozzájárult a mandá
tumok maghosszabbításához, vagyis 
ahoz, hogy a mandátumok lejárta után 
is a mai többség és a mai kormány 
vezesse a közügyeket. Ebben pedig 
teijes bizalom nyilvánul meg.

Másodszor, — amint ezt Tisza 
hétfői beszédében is kifejtette, — a 
választójog kérdése a mostani heiy- 
zeben legkevósbbé svm időszerű. Most 
uz országgyűlés rendkívüli munkás
sága' egészen igénybe veszik a há
borúval kapcsolatos ügyek és csakis 
azox. Most nem lehet ötletszerűen 
különleges programmpontok érvénye
sítésével kísérletezni.

Harmadszor kár lenne azt a lát
szatot kelteni, mintha a harctéren 
küzdőknek okuk volna az őket meg
illető szavazati jog mértékével elége
detlenkedni. Hiszen az altiszteket a 
meglevő törvény szerint is választó
jog illeti, azonkívül pedig Tisza is
metelten kijelentette, hogy ezt a jo
got hajlandó kiterjeszteni mindazokra, 
akik a csatamezőu kitüntetik magu
kat.

Negyedszer hőseink megj utal má
zasának, az irántuk érzett elismerés 
es hála lerovásának nem a szavazati 
jog kiterjesztése a leghelyesebb mód
ja ; más eszközt keli keresni ennek 
a cóinak az elérésére s az igazán 
megfelelő eszközt őszinte buzgalom
mal keresi a miniszterelnök és az 
egész nemzet. Ez már olyan ügy, a 
mely alkalmas politikusainkat egye
síteni és egy táborban tartani, mert 
időszerű, fontos és egyetemes.

Tisza hétfői menüsen higgadt be
szédében óvutosan kerülte a választó
jogra vonatkozó polémiát, ellenben 
ige-n behatóan foglalkozott a rokkan
takról való gondoskodás kérdésével. 
A rokkantakat a kormány orvosi utó
kezelésben kívánja részesíteni, azután 
kiképzést és megfelelő palronázsszerü 
munkát nyújt nekik. Ez az ügy s a 
többi is, amire a kormány javaslatai 
vonatkoznak, mind szoros összefüg
gésben áll a háborúval s az ország 
legtöbb érdekűivel, következőleg al
kalmasak a hazaüakat egyesíteni ab
ban a törekvésben, hogy minél aia 
posaboan és szerencsésebben intéz- 
tesssnek cl. Ezeknek a megvitatásá
ban vegyen minél tevékenyebb részt 
az ellenzék, az ellentétek felidézésére 
alkalmas pártkórdések tárgyalását pe
dig hagyja békésebb időkre. Ezt kí
vánja a nemzeti egység érdeke.

ZempléMármegye árvaszéke
a közönséghez.

fl hősök árváiért.
— máj. 8.

Vármegyénk árvaszéke a követ
kező szép felhívást és kérelmet intézi 
Zemplén hazafias közönségéhez:

Zemplénvármegye árvaszéke át
érezve azon missió nemességét és 
nagy fontosságát, a melyet a magyar 
kir. Belügyminiszter úr a harctérén 
elesett, megsebesülés, vagy hadi fára
dalmak következtében elhalt, illetve 
a harctéren eltűnt katonai egyének 
kiskorú gyermekei védelme érdekében 
indított, amely missió főcélja, hogy 
a harcban elesett hősök tetterős, mun
kás, elegedet! polgárokkal méltóan pó
tolva legyenek: kötelességének tartja

Negyvenhatotok évfolyam.

Előfizetési ára:
Kgéss évre 12 korona, félévre • kar 

negyedévre t korona.

Hirdetési dl) :
Hivatalos hirdetéseknél minden eső alán 
2 till. Petit betűknél nagyobb, avagy 
díszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir
detések térmérték sserint egy aógyaiög 
■ onttm. után 8 öli. — állandó hirdeti 

scknél árkedvezmény.

tehát, hogy a szóban forgó kiskorúak 
jövőjének biztosítását a maga részéről 
minden eszközzel lehetővé tegye, szá
mítva természetesen arra, hogy e cél 
elérésében a társadalomnak nemcsak 
nagy és intenzív érdeklődését képes 
Kikölteni, hanem hathatós segítségét 
is igénybe fogja vehetni.

Lehet e nemesebb feladat annál, 
hogy a hízónkért, érettünk életüket 
feláldozod hősöknek, vagy eltűntek
nek önmagukkal tehetetlen gyerme
keit a családapa szerető gondosságá
val védelmünkbe vegyük s azoknak 
jövőjét biztosítsuk'? 1 Hiszen ezen Is
tennek tetsző cselekedettel az itthon 
maradottak a haza iránti kötelessége
iket ép oly nemesen róhatják le, mint 
azok a hősök, akik értünk véreznek 1

A vármegye árvaszéke áthatva a 
cél fontosságától, a területén működő 
összes társadalmi egyesületeket, in
tézeteket és intézményeket felkérni, 
hogy a szóban forgó kiskorúak ügyeit 
a legmelegebben karolják fel és pedig 
akként, hogy elsősorban ezeket része
sítsék védelemben és lehetőleg mind
azokat az ingyenes helyeket, melyek 
rendelkezésükre állanak vagy fognak 
áliani: a harctéren elesett, vagy meg
sebesülés, vagy hadi fáradalmak kö
vetkeztében elhalt, vagy a harctéren 
eltűnt katonai egyének kiskorú gyer
mekeinek adományozzák.

A vármegye területén lakó tehe
tős magánosokhoz és jótékony csalá
dokhoz pedig azon kéréssel fordul az 
árvaszék, hogy ezen gyámol nélkül 
maradt kiskorúakat fogadják ottho
nukba, tartásukról, nevelésükről gon
doskodjanak s jövőjüket biztosítsák. 
Az árvaszék számit arra, kogy a jó
tékony családok és nemes magánosok 
sok esetben a szülői szeretettel körül
vett kiskorúak örökbefogadásától sem 
zárkóznak el, amely szándék kivite
léhez az árvaszék gyors és biztos se
gédkezét nyújtja. Mindazon egyéne
ket és családokat, akik ily kiskorúak 
gondozását vállalni óhajtják, ez utón 
is figyelmezteti az árvaszék, hogy a 
vármegye területén működő főszolga- 
bírák, közgyámok és körjegyzők, il
letve jegyzők felhivattak arra, hogy 
e nemes szándék megvalósításánál 
a leglelkiismeretesebb gondossággal 
és legnagyobb gyorsasággal működ
jenek közre.

Amennyiben a jótékony család, 
vagy magános az elvett kiskorú, vagy 
kiskorúaknak saját körében való fel
szerelésére nem vállalkoznék, illetve 
nem vállalkozhatnék, de készségesen 
megfizetné a neveltetéssel járó mér
sékelt tartásdijakat; ez esetben az ár
vaszék az ily kiskorúakat a legköze
lebb eső állami gyermekmenhely gon
dozásába beutalja. A gyermekmenhely 
az alább felsorolt összegekért vállalja 
el ily gyermekeknek tartását és neve
lését ; a jóltevő családoknak azonban 
meg van a joguk ellenőrizni a tevé
kenységüket.

A dijak a következők : a gyermek 
1 éves korának betöltéséig havi 14 K. 
a betöltött 1 éves kortól a gyermek 
7. életévének betöltéséig havi 8 K., 
ezentúl pedig a gyermek 15. életévé
nek betöltéséig havi 10 K. E tartás- 
dijakon felül havonként 6 K. kell fi
zetni, moly összegben a gyermek ru
házkodásának, iskoláztatásának, or
vosi s közigazgatási ellenőrzésének s 
gyógyításának összes költségei is ben- 
foglaltatnak. Nem terheli azonban e 
havi G K. költségfizetése a jóttevőt, 
amikor kétségtelen, hogy az ilyen 
gyermeket elhagyottá kellett volna 
nyilvánítani, ha a jóttevő család a
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2. oldal.
tartásdij fizetésének kötelezettségét 
nem vállalta volna.

Zemplén vármegy a árvaszéke biz 
ton remíli. hogy az itt körvonatozott
térelem a társadalom mind,J" ■?,. 
ben élénk viszbangra log találni, 
gondolatot nemes tett követi s » ‘ 
törölt könnyekért Isten á.dása s ^ 
azokra, akik az értünk elvérzett bösöl 
szánalomra méltó árvái fájdalmát e 3 - 
bitik és jövőjét biztosítják.

Zemplén vármegye árvaszéke : 
pintér István, 

í___árvflszéki elnök.

1 VILÍ6EÍB0RU.
(A sajtóiroda hiteles távirati jelentősei).

Bekerített orosz haderők.
»•»

9z orosz íiatoeg katasztrófája.
Fekete József levele

a löDÉszárokból.
•••

Hogy élneh az njhelyi houyédeh a harctéren.
— máj. 8.

Fekete József újhelyi lakatosmes
ter, városunk egyik tekintélyes iparosa, 
ki egy időben az újhelyi Munkásbiz
tosi tó Pénztár elnöke is volt, érdekes 
levelet küldött hozzánk, melyben ecse
teli az újhelyi honvédek életét a lö
vészárokban s érdekesen elmondja, 
hogyan ülték meg az újhelyi honvé
dek egyik bajtársuk születésnapját.

Imo a harctéri levél:
Mi, harctéri katonák, egyik baj

társunk születésnapját esy kis lengyel 
faluban tartottuk meg. Összegyűltünk 
mindannyian, akik a raj vonalban küz
dünk szeretett hazánk előrehaladása 
és fényes győzelméért, hogy egy kis 
jó murit csináljunk. Voltunk számsze- 
rrnt negyvenen.

Én, F. J., ki közöttük majdnem 
a legfiatalabb vagyok, voltam a sza
kács, aki a fényes menüt elkészítet
tem. Volt olt minden, ami a harcoló 
katonának jó. Az első fogás: konyak, 
melyhez a hadnagy ur révén jutot
tunk. T. i. előző napon a nagy pako
lás következtében a thermos összetör
vén a tartalma nekünk jutott prédául. 
Szardínia, húsleves metélt tésztával, 
főt thus (gondolat ^mártással) paszuly 
dizznófejjel. (Itt jónak látom megje
gyezni, hogy az ilyen föíséges eledel
hez, már mint t i. a disznófej a harc
téren ritkán jut a honvéd, ehhez is 
uey jutottunk, hogy egy bajtársunk 
sikeritette.) Sülthus zsírban sült krum
plival, palacsinta gyümölcs lekvárral, 
narancs, füge és különféle cukorkák. 
Végül finom vörös bor, melyet még 
finomabb cigaretták füstje mellett fo
gyasztottuk el. Miodannyian meg vol
tunk elégedve az ebéddel. Hogyne let
tünk volua, amikor a szakácsunk 
már kis gyermek korában édesanyja 
oldala mellett sajátította ul a szakács 
mesterség művészetét.

A mulatság tartott néhány órán 
át, melyen olyan jól éreztük magun
kat, mintha csak odahaza lettünk volna 
kedveseink körében. Hej! p-dig milyen 
messze vagyunk a mieink tő) 1 A be
szélgetésünk témája ami szeretteink 
körül forgott. Kézben-közben termé
szetesen mint jó magyar honvédekhez 
ütik, a zenérői sem feledkeztünk meg, 
melyet a muszka tüzérség szolgálta
tott, amit mi már olyan kedélye
sen hallgatunk. Végül azután a tár
saság szétoszlott, mindenki vissza a 
raj vonalba és mint a dicső 10-es hon
védekhez illik farkasszemet nézünk 
az ellenséggel.

Lövészárok. 1915. ápr. 15.
Hazafias tisztelettel:

Fekete Jóseef,
10. honvéd gy. e. III. zászlóalj,

Menyasszonyi Kelengyék
bevásárlásánál ajánljuk SZEtiö 
SÁNDOR áruházának nagy fe
hérnemű osztályát. Elsőrangú

áruk, legolcsóbb árak.

Budapest, máj. 7.
Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:

A szövetséges osztrák-magyar és német haderők folyto 
nos üldözési harcok között előcsaltaikkal átlépték a pila- 
no jasloi Wiszloka szakaszt. Jaslótol délre a dukia rimanowi 
terepen erős csapataink zárják el a kárpáti utakat, amelye
ken az oroszok rendetlen oszlopokban vonulnak vissza éaza.k 
és északkelet felé. Ezen ellenséges oszlopokat nyomon kö
veti a Beszkideken at előrenyomuló hadseregünk, amelynek 
kötelékében német erők is harcolnak.

A hadifoglyok száma és a hadizsákmány mennyisége foly
ton emelkedőben van. Különösen a 10 ik hadtestünk tegnap 
egymaga 5 nehéz ós 16 könnyű ágyút zsákmányolt.

A kárpáti arovonal keleti szakaszán levő csapataink eköz
ben az oroszoknak kétségbeesett támadásait az ellenség leg
súlyosabb veszteségei mellett visszaverik, igy tegnap az Ostri 
magaslat elleni újabb előretörést a leghatásosabb tüzérségi 
tűzzel visszavertük, 1300 embert elfogtunk és több ellen
séges osztagot oldaltüzzel megsemisitettünk.

A délkelet-galíciai arcvonalon is meghiúsult az ellenség 
minden kísérlete, hogy egyes támaszpontokat elfoglaljon.

A déli harctéren nincsenek események Az ágyuharoban 
mozsaraink Belgrád mellett teli találatokkal a francia ten
gerészeti ágyukat megsemiaitették.

Höfer altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

fi német vezérkari jelentés.
Berlin, máj. 7.

A német nagy főhadiszállásról hivatalosan jelentik :
Nyugati hadszíntér:

Ypornnél az angoloknak összes arra irányuló kísérleteit, hogy az ápr. 
17. óta a harc gyújtópontját képező hatvanas számú magaslatot Kiliebe- 
kuiői délkeletre tőlünk elragadják, meghiúsítottuk, ott Yporn irányában 
ismét tért nyertünk. Az ellenség ezen harcokban 2 gépfegyvert, 1 akna
vetőt ós nagyszámú fegyvert és lőszert veszített. Támadásaik folytatása 
közben ma reggel az angolok ismét nagy veszteségeket szenvedtek.

A Mans és Mosel közölt a Maas magaslatokon és Aiily erdőlől dél
keletre és délre elfoglalt területet tartjuk és megerősítjük. Flireynel állá
sunknak egy keskeny árok része még a franciák birtokában van, egyéb
ként ott minden támadást visszautasítottunk. SieinabrueettŐl északra a 
Fecht-vöigyben az ellenség támadási kísérleteit tüzelésünk csirájában el
fojtotta.
Keleti hadszíntér:

Szadowtól délre és Rossyenyetől keletre folyó harcok az oroszok 
kifejezett vereségével végződtek. Az ellenség erős veszteségeket szenvedett, 
1500 foglyot veszített és teljes visszavonulásban van. Kalvarjalól délnyu
gatra, Augustowtól délre és Prasznyszíól nyugatra orosz részlettámadáso- 
kat véresen visszavertünk. Ezen ha; cokban az oroszok összesen 620 fog
lyot vesztettek.

Délkeleti hadszíntér:
Az Alsó Dunajec jobb partján vívott harcok tegnap szintén a szö

vetséges csapatott teljes sikerévei végződtek. Az ellenség ott a leggyor
sabb visszavonulásban van kelet felé, csak a Visztulán áll még egy kis 
osztag helyt. Tovább délre a Wiszloka jobb partján Wrszlok irányában 
és Jasieikaa át előrenyomultunk. Maekensen vezérezredes hadsereg cso
portja jobb szárnyának részei több ízben összeütköztek már a kárpáti 
frontnak a lupkowi szorostól nyugatra eső vészén azon orosz oszlopokkal 
amelyek a sarkukban levő szövetségeseink elől sürgős visszavonulásban 
vannak. A hadizsákmány minden előre tett lépéssel növekszik.

A legfőbb hadvezetőség.

fl tanuló ifjúság bevonása
mezei munbálatobra.

#
A kultuszminiszter körrendeleté.

— máj. 5.

Az ekeszarva mellől a harctérre 
szólították a munkabíró férfiakat a 
kormány a legkörültekintőbben gondos
kodik arról, hogy a m^zei munkaerő- 
btn támadt hiányokat pótolja. A ka
tonák szabadságolása mellett uj mun
kaerőnek bevonásával fogják biztosí
tani, hogy az aratásnál elegendő kéz 
álljon mindenütt rendelkezésre. I^y 
felmerült az a terv, hogy a hadi fog- 
lyokat is foglalkoztassák a mezei muo- 
kábátoknál. Jelentékeny munkaerőnek 
lehet számítani a töídmiveiők felesé
geit és a falusi ifjúságot, amely m u- 
den mezei munkában tevékeny részt 
vehet. Az ifjúságnak a mezei munkák
nál való alkalmaztatása ügyében Jan- 
kovich Béla kultuszminiszter érdekes 
körrendeletét intézett a vármegyéhez. 
Elrendeli, hogy a népiskolákban jú
nius helyett már április végén tartsák 
inog az évzáró vizsgálatokat, hogy a 
tanuló ifjúság a mezei munkákban 
részt vehessen. A vallás- és közokta
tásügyi miniszter rendeleté igy szól:

A gazdasági munkaerők jelenté
keny részének hadbavonulása folytán 
szükségessé válván a tavaszi és nyári 
mezőgazdasági munkálatoknál hiány
zó munkaerők pótlása, erre a célra 
fel keli használni minden rendelke
zésre álló munkáskezet. Ilyen munka
erő, amely a tevékenységben értéke
sen felhasználható: a népiskolai mind
két nembeli ifjúság. Hogy mód adas- 
sók a tanulóknak a munkálatban aka
dálytalan fel használására, megenge
dem, hogy a községi és állami isko
láknak, úgy a működésben levő is
métlő tanfolyamában, mint a minden
napi iskolai évfolyamokban a folyó 
tanév április havában befejeztessét 
és az osztály vizsgálatok április hó vé
géig megtartassanak. A fiúiskolák VI. 
osztálybeli tanulóinak tartandó z&ri)- 
vizsgáktokra vonatkozólag már előze
tesen intézkedtem.

Ennek engedélyezése mellett el
várom azonban, hogy olyan közsé
gekben, ahol a lakosságnak nem me
zőgazdasági irányú foglalkozásánál 
fogva a termelők igénybevételére nincs 
szükség, igy különösen pedig oly vá
rosokban, ahol a város közvetlen kö
zelében nincs gazdasági munkaerő 
pótlását igénylő mezőgazdasági terü
let, az iskolaszék a tanügyi érdeket 
szem előtt tartván, akként fog hatá
rozni, hogy a tanítás a tanév végéig 
folytattassók és az osztály vizsgálatok 
a szokott rendes időben tartassanak 
meg.

Emelkednek az árak.
a

A rendőrkapitány jelentése áprilisi
— máj. &•

Schmidt Lajos kapitány a kö* 
vetkezőkben terjesztette be áprilisról 
szóló jelentését a városi tanácshoz:

A személy- és vagyonbiztonság 
az elmúlt hónapban általában kielé
gítő volt. Lopás büntette 6, lopás 
vétsége 19, egyéb bűneset, vagy vét
ség 6 esetben fordult elő, illetőleg 
ennyiszer foganatosíttatott nyomozás.

Mint a közbiztonságot veszélyez* 
tető idegen egyén kiutasittatott és el- 
toloncoltalott 5. Vagyontalan gaiiciei 
Ungarisch Hradischba utasittatott 7 b

Élelmiszereknek túlzott árban va.ó 
elárusitása miatt három egyén 3-^ 
napi elzárásra ós 200—200 pénzbün
tetésre, egy egyén 1 napi elzárásra 
és 50 korona pénzbüntetésre Ítéltetett 
Az Ítéletek jogerőssége után a neve
ket közölni fogom. Idegen bornak 9 
Tokaj-Hegyalja területére engedély 
nélkül történt behozatala miatt egf 
kereskedő ellen kihágási eljárás van 
folyamatban,
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mied g emelkedőben van. Folyó hó
fül « marhahús 3 60, borjúhús 3-20, 
.^shus 3 20 kilónként. Tejben és 
iáiban nagy hiány mutatkozik, elien- 
btn u tojás 6-8 fi’lIórre szállott.

Megemlítem, hogy a mészárosok 
bejelentették, hogy a jégkészlet kevés, 
szükségletüket a nyárig sem fedezi, 
ízért ha jégről gondoskodás nem tör
ténik, a husmérést kénytelenek lesz
nek beszüntetni. Minthogy az enyhe 
tél következtében a város jégkészlete 
csakugyan csekély és a szükségletet 
Xi nem elégítheti, jéggyárnak sürgős 
létesítése, esetleg jégről való gondos
kodás iránt a város tanácsához és fe
lség hatóságaimhoz előterjesztést 
tettem.

Végül jelentem, hogy úgy a ki
vágási, mint egyéb ügyek intézésé
in bizonyos késedelem mutatkozik, 
aminek az az oka, hogy a vasúti uta
zási igazolványuk kiállítása újabb sok 
időt rabló terhet rótt reánk.

Közlekedési akadályok elő nem 
fordultak, tüzeset nem történt, az 
egyesületek működése ellen kifugás 
fel nem merült.

HIKEK.

Suhog a selyem. Nagyon hálá- 
datian témával lépek a nyil

vánosság elé. Es most kiváltképen 
a férfiakat kérem arra, hogy olvas
sák el e cikket, gondolkozzanak 
felette és azután cselekedjenek. 
Azokat pedig, akiket a férfiak cse
lekedete majd érinteni fog, arra ké
rem, hogy szintén gondolkozzanak 
és vegyék fontolóra, hogy a nők 
szavazati jogot akarnak, a férfiakkal 
egyenjogosultságot követelnek és 
ennek dacára úgy gondolkoznak, 
mintha most is a fehér leányszo
bák világában élnének és nem vol
na háború.

Forgatom a divatlapokat: uj ta
vaszi modellek, drága kézi hímzé
sekkel. Selyem itt, selyem ott, a 
szabónő mondja: selysm a divat. 

Tehát selyem a divat.
A kenyérben ötven százaléknak 

kell lenni a kukoricából vagy ár
pából, arany kell egy pár csibéért, 
szédületes a húsár, méregdrága iga
zán a megélhetés, amelynek nehéz
ségeiről minden ember panaszko
dik, — de azért suhogni fog a se
lyem, mert selyem a divat.

Hát nem komikus ez ? Hát nem 
kell ujjal rámutogatni azokra, akik 
a mai komor időkben, amikor nem
zetünk élet-halál harcot viv és leg
jobbjaink hullanak el a rettenetes 
csatán, önmagukkal akarnak tet
szelegni és selyem ruhát hordanak, 
amikor minden nappal szaporodik 
a munkaképtelen emberek, az^ öz
vegyek és árva gyermekek száma ?

Magyar asszonyok! Sikolt a 
harci kürt, gondolkozzatok 1 Most 
születik az uj, a nagy, a hatalmas 
Magyarország. Iparkodjatok, hogy 
méltók legyetek ehez az országhoz.

— Győzelmeink és a sebesültek. 
Szép és megható tanujelét adta lel
kesedésének a mai győzelmes, dicső 
napokban a dohánygyári beteg nyugvó 
állomás vezetősége. Mint értesülünk 
ugyanis, Széchenyi Ernő gróf és neje 
ezen a héten a szövetséges hadsere
gek fényes győzelmei alkalmából sa
ját költségükön megvendégeltek gyü
mölcscsel, borral, szivarral, sütemény
nyel stb. a betegnyugvó állomás ösz- 
szes sebesültjeit, hogy igy Elég 
lókezetesebbó és örvendetesebbé te
gyék előttük a diadal nagy napjait.

— Adakozás. Vitányi Jenő fogy. 
adó főellenőr és marhalevél kezelő 10 
koronát küldött be lapunkhoz, még 
pedig 5 koronát a megvakult kato
nák, 5 koronát pedig a ^ Őrös Kérész 
részére, mint Hodossy Mihály vár
megyei hajdú ajándékát, ki a foly 
hó 4-ón megtartott vásár aikalmáb 
a megduplázva visszakapott előleget 
az említett nemes célra szánta,

Fejes István hamvainak át
helyezése. A tiszámnntni kerület né
hai püspökének, Fejes István ham
vainak az időközben létesített családi 
sírboltba való áthelyezése a héten, 
május 3-án, hétfőn délután 3 órakor 
a sírbolté gyházi felavatásával megtör
tént. Az aktuson a család tagjai: őzv. 
b ejes lstvánné, Fejes Ernő és csa
ládja, özv. Buday Ákosnó és családja, 
továbbá a Dókus család képviseleté
ben Dókus László főszolgabíró volt 
jelen. Az áthelyezés csendben és csak 
a család részvétele mellett történt, 
özv. Fejesnó őmga kívánságára, aki 
épen ezért is nem közölte ezt a nyil
vánossággal megelőzőleg. Mint tudva
levő, a boldogult püspök koporsó
ját a Dókus család sírboltjában he
lyezték el a temetéskor. Azóta özve
gye sírboltot építtetett, aminek fel
avatását első ízben a halálozási év
fordulóra tervezte a család. Ebben 
azonban az oroszok zempléni betöré
sei (üov. 30-án) a családot megaka
dályozták. Így u koporsó egész mos
tanáig a Dókusok sírboltjában talált 
vendőgszállast. —A sírbolt-felavatási 
imádságot az áthelyezésnél Szombati 
Szabó István h. ref. lelkész tartotta.

rendez délutánonként az Ujhelybrn 
tartózkodó sebesült katonák részére. 
Mint értesülünk, ezen a héten is vol
tak ilyen előadások. A teljesen in
gyenes előadások tartását az is elő
segíti, hoay a hatósági közegek a 

1 nekik járó dijakról ezen előadások
nál lemondottuk. Csak a legnagyobb 
elismeréssel emlékezhetünk meg mind
azok nemes nagylelkűségéről, akik r-z 
előadások megtartását előmozdítják, 
egyúttal ez utón is tolmácsoljuk a do
hánygyári betegnyugvó állomás ve
zetőségének köszönetét az előadások
ért.

— A bodrogközi Tiszuszabályozó 
társulat f. évi május hó 12-en déí- 
blőu fót 9 órakor Satoraijaujteiybcn, 
a varmegy székhazának kistermében 
válaszimunji üiést es ugyanaz nap 
délután fel 2 órakor a vármegyei 
azékház nagy üléstermében rendkí
vüli közgyűlést iáit.

— A polgári fiúiskola háborús 
gyűjtése. A Kertész ödóu igazgatása 
alatt álio polgári fiúiskola nagyarányú 
s fényes eredményű gyűjtést rendezett 
a háborús jótékony Gólokra. Ez összeg
ből 20 koronát lapunknak adtak át 
az Ujhalyben eltemetett hősök sírem
lékére. Ez összeggel ezt a célt szol
gáló alapunk, melyet bankban keze
lünk, 389 kor. 60 fillérre szaporodott. 
— Az iskolának összesen 390 koronát 
kitevő gyűjtését a fenti 20 koronán 
kivül a következő célokra fordították: 

j a háborúban megvakult katonák ja- 
I vára 200 kor., az elesett tanítók öz

vegyei s árvái javára 50 kor., elesett 
tanárok özvegyeinek és árváinak 80 
kor., végül az Auguszta-alap javára 
40 korona.

— Házasság. Király Péter agg
teleki ref. lelkész, Király András kar, 
cagi földbirtokos, bankigazgató fia- 
f. évi május hó 5-en kötött házassá
got Banóczon, Hutka Margittal, Hutka 
József bánóczi ref. esperes-lelkész és 
neje Wáahter Mária leányával. A pol
gári esáetősí tiímcsik Nándor bánóczi 
körjegyző, az egyházi szertartást pe
dig Király Sándor kunhegy esi rét. s. 
lelkész végezte.

Losonczi Szabó Kornél házassá
got kötött csörgői es aisóiegmeczi 
Hericz Örzdö úrnővel.

— A kormány újabb lisztrende- 
lete. A kormány a búzalisztnek ten- 
geniiszitei való koveresöre rendeletet 
adott ki, mely szerint a varmegyei 
és városi törvényhatóság első tiszt
viselője a kereskedelmi miniszterrel 
egyetértőleg kiadott felhatalmazásával 
elrendelheti, hogy a malomvállalatok 
köztesiületeiínek és közintézmények
nek kenyérelőállitásával toglalkozo 
vállalatai részére, olyan helyeken pe
dig, ahol a liszt-, illetve kenyeru'.al- 
váuy-rendszer be van vezetve, a ma- 
lomváliaiatok és a iisztelarusnok bárki 
részére kenyérlisztet keverés nélkül 
hozzák forgalomba és a megszabott ke
veréshez szükséges tengeriliszt uaeny- 
nyiseget a keverés céljára QSjh eju 
leg külön szolgáltassák ki.

_ Mozielóadások a sebesültek
részére. Mar egyszer megemlékeztünk 
lapunkban arról, hogy az újhelyi 
mozi igazgatósága, szép tanujelét adva 
hazafias lelkesedésének, előadásokat

— A tokaji polgári őrség újjá
szervezése. Tokaji tudósítónk írja: A 
háború kitörésekor Tokaj városa is 
azonnal megszervezte a polgári őrsé
get a múlt év augusztus hó elején.
A felette hasznosnak és szükségesnek 
bizenyult intézmény azonban a ké
sőbbi sorozások és behívások folytán 
létszámban megcsappanva a szétzüi- 
iés szélén volt már. E hó 2-án, vasárnap 
azután Bárczy Gusztáv tb. főszolga
bíró közreműködésével a vonatkozó 
belügyminiszteri rendelet szerint el
készített és jóváhagyott szervezeti 
szabályzat alapján csaknem 200 pol
gári őr részvéteiével és óriási lelke
sedés mellett ujjászervezetíen ismét 
megalakult a tokaji polgári őrség a 
városháza nagy tanácstermében. — 
Bárczy Gusztáv tb. főszolgabíró len
dületes beszéd kíséretében ismertette 
a polgári őrség hivatását, majd a 
szervezeti szabályzatban előirt szol
gálati esküt kivette a jelenlevő pol
gári őrség tagjaitól, figyelmeztetvén 
kötelességeikre és jogaikra. A szer
vezés munkájában, a szervezeti sza
bályzat elkészítésében dr. Vértes 
Gábor ügyvéd vette ki a legnagyobb 
részt. A teljes katonai fegyelem alatt 
lévő polgári őrség főparancsnoka dr. 
Vértes Gábor ügyvéd lett, A polgári 
őrség 24 óráig van szolgálatban, lő
fegyverrel fog ulláttatni és katonai 
kiképzésben fog részesülni. A polgári 
őrség parancsnoksága a közreudészet 
ellátásán kivüí különösen a nyári 
hőséggel egyidejűleg fellépni szokott 
járványok ellem védekezésre s egy
általán a közegészségügy és köztisz
taságra helyez különös súlyt a mos
tani válságos időkben.

— Triesti általános biztositő tár
sulat (Assicurazioni Generali) Buda
pest, V., Dorottya-utca 10. és 12. A 
„Közgazdaság* rovatában közöljük a 
Triesti általános biztosító társulat 
(Assicurazioni Generáli) e legnagyobb, 
leggazdagabb és legrégibb biztosító 
intézetünk mérlegének főbb adatait. 
Teijts mérleggel a társulat minden
kinek, aki e célból hozzá fordul, a 
legnagyobb készséggel szolgál. Az 
intézet elfogad: élet-, tűz-, száilit- 
máuy-, üveg- és betörés elleni bizto
sításokat. Közvetít továbbá: jégbizto
sításokat a Magyar jég- és viszont
biztosító r. t., baleset- és szavatossági 
biztosításokat az Első o. általános 
baleset ellen biztosnó társaság, vala
mint kezességi és óvadék biztosításo
kat, eltulajdonítás, lopás, hűtlen ke
zelés és sikkasztás elleni biztosításo
kat és versenylovak, tehvérek és 
egyéb értékesebb tenyészállatok biz
tosítását a „Minerva* általános biz
tosító részvénytársaság, valamint áru- 
és ulipodgy ászbiztosi fásokat az Euró
pai áru és podgyászbiztositó rész
vénytársaság számára. A sátoraljaúj
helyi főügynökség Hirsch Albert a 
Koznonti Takarékpénztár főkönyve-

Dgkitünőbben megállja helyét és még 
a legrosszabb utakon is minden aka
dály nélkül, simán és könnyedén ha
lad. Ez a kivá'ó automobil, minden
féle nagyságban, szebbnél-szebb ka
rosszériákkal, Auaztriu-Magyarorszá- 
gon egyedül csak a H.A R.T. (Hazai 
Automobil R T.)-nál kapható Buda
pesten, VI. Andrássy-ut 8. sz. alatt.

— Olcsón eladó egy jó karban 
levő „Normal Cabinet“ szobagőzfürdő 
és három Íróasztal. Hol? megtudható 
a kiadóhivatalban.

— A Glória sósborszeszt reuma 
ellen bedörzsölésre, fogviz készítésre, 
bőrápolásra, főfájás s nátha ellen si
keresen használják. Kapható minden 
gyógyszertárban s nagyobb füszer- 
üzleiben.

Központi Takarékpénztár főkönyve- 
lője.

— Mit jósol a „Meteor" május 
haváról? Május változási napjai; 9. 
szeles, esetleg viharos, vagy zivataros, 
11. meleg, derült, szeles, 14. részben 
csapadékos, hűvös, 15. meleg, száraz, 
derűit, 17. hűvös, esetleg hideg, sze
les, 22. enyhe, 28. csapadékos, hűvös.

— Már a háború előtt is köztu
domású volt, a háború loiyamán azon
ban még jobban bebizonyosodott, hogy 
az Itala automobil a legerősebb és leg
gazdaságosabb automobilok egyike. 
Magyarország minden vidékén, tekin
tet nélkül az ut- és helyi viszonyokra

KÖZGAZDASÁG.
A Triesti Általános Biztositó 

Társulat
(Assicurazioni Generali)

f. évi április hó 14-én tartott 83-ik 
rendes közgyűlésén terjesztettek be az 
1914. évi mérlegek. Az előttünk fekvő 
jelentésből látjuk, hogy az 1914. évi 
december 31 én érvényben volt élet
biztosítási tőkeösszegek 1,295 816563.
— koronát tettek ki és az év folya
mán bevett dijak 57.686,190 korona 
és 74 fillérre rúgtak. Az életbiztosí
tási osztály dijtartaléka 20.917,413 ko
rona és 91 fillérrel 419 031,610 korona 
88 fillérre emelkedett. Az éietbiztosi- 
tottak osztalék-alapja 8.041,461 korona 
38 fillért tesz ki. A tüzbiztositási ág
ban, beleértve a tükörüveg biztosítást, 
a díjbevétel 19,394 853,656.-— korona 
biztositási összeg után 32,885.788 ko
rona 77 fillér volt, miből 11.563,659 
korona 31 fillér viszontbiztosításra for- 
dittatott, uay, hogy a tiszta díjbevétel 
21.322,129 korona 46 fillérre rúgott 
és ez összegből 15.485,810 korona 20 
fillér mint díjtartalék minden tehertől 
menten jövő évre vitetett át. A jövő 
években esedékessé váló dijkötelez- 
vények összege 156.652,322 korona 43 
fillér. A betörésbiztositási ágban a díj
bevétel 1.873,080 korona 84 fillérre 
rúgott, miből levonván a viszontbiz
tosítást, a tiszta díjbevétel 1 032,082 
korona 74 fillért tett ki. A szállítmány
biztosítási ágban a díjbevétel kitett 
7.566,223 korona 43 fillért, mely a 
viszontbiztosítások levonása után 
3 514.676 korona 21 fillérre rúgott. Ká
rokért a társaság 1914-ben 48.992 434 
K 88 f. és alapítása óta 1.212,012,598 
K 55 f. fizetett ki. E kártérítési ösz- 
szegbőí hazánkra 244 624,706 K 27 f. 
esik. A nyereség-tartalékok közül me
lyek összesen 13.978.966 K 09 f-re 
rúgnak, különösen kiemelendők: az 
alapszabályszerinti nyereség-tartalék,
mely 8.604,388 K 84 f. tesz ki, az ér
tékpapírok árfolyam-ingadozására ala
kított tar.alék, mely az idei átutalás
sal együtt 2 575,771 K 48 f-re rúg, 
továbbá felemlítendő a 160,000 K-ra 
rugó kétes követelések tartaléka és az 
ingatlan tartalék, mely az idei átuta
lással 2.638,805 K 77 fillért tesz ki, 
Részvényenként 500 arany frank osz
talék kerül kifizetésre. A társaság 
összes tartalékjai és alapjai, 
az idei átutalások folytán 456 949,184 
K 97 f-ről 480.984,656 K 23 f re emel
kedtek, a következő elsőrangú érté
kekben vannak elhelyezve : 
nők és jelzálog követelések 103.d8d.b41 
K 09 f. 2. Életbiztosítási kötvényekre 
adott kölcsönök 59.112,928 K 90 f. 
Letétbe helyezett értékpapírokra adott 
ka csönök 8.214,629 K 07 f. 4. Érték- 
papírok 257.435,899 K 59 í. 5. Köve
telések államoknál és tartományoknál 
42.255,393 K 72 f. 6. Tárca váltók 
421.637 K 44 f. 7. Készpénz és sz 
intézet követelései a hitelezők köve
teléseinek levonásával 5.160,526 K 
42 f. Összesen 480.984,656 K 23 f. 
Ezen értékekből 90 millió korona 
magyar éltékekre esik.

Főszerkesztő és laptulsjdonoe: Éhlert Gyei*
Felelés szerkesztő; Telek?
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1 Hirdetmény. ff
59 .,..•* Q^hnnfrild Henrik borkereskedő rg
fgt Alulírott kir. közjegy2 L‘ , . , a(j_z: ]10yy az általa J.
m tolcsvui lakos megkeresésére a1"2 , , " jg az utóbbi által £=
0 Abrahamovicz neusandeci e_g * tokaj-hegyaljai bor 01 ssrewss^-* k^ssarrts 1
I ^^^rLnE^irríSidM folyó'évi május hó |

0 gébé, tbol "az eladandó borok venni szándékozok a.tal o.dístes-n 0

SmegtekiutbetŐK. , , . ,, , , -^o^ b Árverési föltételek: fcy
47 f. kikiáltási ár ^1 A venni szándékozók az 11405 K. ■*. -

10 % -át vágvis 1140 K. 55 fillért az árverés megkezdése cnőtt 
alulírott’kir. közjegyző kezeihez bánatpénzül letenni kötetesek.

2 Vevő a vételárat, nyonban az árverés megtartása után, 
köteles alulírott kir. közjegyző kezeihez készpénzben kifizetni, 
mivel ellenkező esetben ajánlata érvénytelenné válik, bánat
pénzét elveszti s a nyomban folytatandó további árveresen
részt nem vehet. .. T -

3 Az elárverezendő borox a kikiáltási áron aioi is C; Jog
nak ^daye’vő a vételáron felül a Ili. fokozat szerinti vételi 
illetéket is viselni köteles.

0

Tokajban, 1915. évi április 30. napján.

Dr. Hunyor Sándor,
kir. közjegyző.

0
0
0

g 0
Í000000B0000B00I00B000HB0B0001!

A t. szőlőbirtokosok 
szives figyelmét felhívjuk 
arra a kedvező körül
ményre, hogy a f^affia 
Extra Majunga hozzánk 
megérkezett és avval bár
minő mennyiségben jutá
nyos árban szolgálhatunk.

Mard Mór és
Sátoraljaújhely.

Klein József
szobafestő, tapétázó és mázoló 

Sátoraljaújhely
Rákóczi utcza 63. szám ;

I-ső rendű modern 
kivitelű Legfino
mabb bel- és kül
földi anyagok.

Telefon szám: 22.

ember ^használja

r 7 > .. ^^ i. s ís 4 ^ i á 1 n
■ - H * í 4 5 n «

rekedtség, elnyálkáso- 
dás, hurut, köszvóny és 
szamárköhögés ellen,

a JCaiser-jék
Mell-femelt

a „Három Fenyő" véd
jegygyei.

61 fi?! közjegyzőileg hite- lUÜ Jesitet bizonyítvány 
orvosok és privát 

egy énektől tanúsítja a biz
tos eredményt.
Egy csomag ára 20 és 40 f. 

Égy doboz ($0 fillér. 
Kapható: Kardos Zsig- 

mond és ÉhJerí Gyula 
gyógyszer iá raikban s Hra- 
béczy Kálmán drogériájá
ban, Sátoraljaújhelyben, — 
Kronovits Miksa gyógy
szertárában Nagymihály, 
Fábián Arnold gyógyszer- 
szertárában Homonna, — 
Hazay Géza gyógyszertá

rában Tőketerebes.

&

A Bereczki-feló vezető utón, 
az „Ortás* nevtl dűlőben levő 
rét bérbe adó.

Értekezhetni a tulajdonossal:

Lakatos Gyalánéval
Sátoraljaújhely, Kazinczy-u. 41.

* A nagygéresi körjegyzőségtő] 
610/1915. szám. ^^========a*í^

Árverési hirdetmény.
Alulírott körjegyző Nagvrozvá

község képviselőtestületének 7/19 
kgy. sz. határozata alapján ezennel k- ' 
hírré teszi, hogy Nagyrozvágy tnííf 
határában az 1883. évi XX. t 2Sei? 
§-ának rendelkezése alá eső" terüL' 
ken gyakorolható vadászati in» . 
évi május hó 25-től számítandó r 
that) egymásutáni évre bérbe f 
adatni. "

Kikiáltási ár 105 korona.
A bérbeadás ideje és helye- Na(/ 

rozvágy község házánál 1915. máí 
hó 25-ik napján délután 3 ór ko-^

A képviselőtestület által mée 
állapított és jóváhagyott árverési fi 
tételek a nagygcre.-n körjegyzői irod ;". 
ban a hivatalos órák alatt npido" 
k inthetek.

Nagygépes, 1915. évi április hó 
29 én.

Kiss Vilmos,
körjegyző.

Ajánljuk a í. építő, építész és | 
mészkereskedő urak szives fi-1 
gyeimébe az általunk kizárólag fii 
fával égetett, teljesen kőmentes ra

I-ső rendű §

darabos aeszet|
mely kiadós ve iánál fogva az I 
összes hazai temókeket felül-1 
múlja. 0

B

LevÉbeÜ m g-v ■: osés kre
nal válaszolunk, távirati meg- ja 
rendeiésbkvt elfogadunk. ~

Bankegyesüíd Híszvénylárs. 1
ZrapSa-iadallBl máz- is agpipv 1

telepe “
Sátoraljaújhelyben, g
Sürgönyczim: Bankegyesillet. $ 

Telefon : 32. ||
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